« Magister, scimus quia verax es, et non curas  
quemquam : nec enim vides in faciem hominum :  
sed in veritate viam Dei doces : licet dare tribu-  
tum Cæsari, an non dabimus ? Qui sciens versutiam  
illorum, ait illis : Quid me tentatis ? Afferte mihi  
denarium ut videam. At illi obtulerunt ei, et ait  
illis : Cujus est imago hæc, et inscriptio ? Dicunt  
ei, Cæsaris. Respondens autem Jesus, dixit illis :  
Reddite igitur quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ  
sunt Dei, Deo. Et mirabantur super eo. Et vene-  
runt ad eum Sadducæi qui dicunt resurrectionem  
non esse et interrogabant eum, dicentes : Ma-  
gister, Moses nobis scripsit, ut si cujus frater  
mortuus fuerit, et dimiserit uxorem, et filios non  
reliquerit, accipiat frater ejus uxorem ipsius, et  
resuscitet semen fratri suo. Septem ergo fratres  
erant, et primus accepit uxorem, et mortuus est  
non relicto semine ; et secundus accepit eam, et  
mortuus est, et nec iste reliquit semen, et tertius  
similiter. Et acceperunt eam similiter septem, et

non reliquerunt semen. Novissima autem omnium A defuncta est et mulier : in resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit uxor? Septem enim habuerunt eam uxorem. Et respondens Jesus, ait illis : Nonne ideo erratis, non scientes Scripturas neque virtutem Dei? Cum enim a mortuis resurrexerint, neque nubent, neque nubentur : sed sunt sicut angeli in cœlis. » Male siquidem cogitationes in ima terræ merguntur, quia de ipsis exeunt, et in eadem iterum cœnositate volvuntur. Quod Judæis evidenter accidit, cum blaphemi in innocentis Christi cruore versati sunt. Respondit illis, imaginem Cæsaris habentibus, nummum coactum Cæsari, vos ipsos libenter Deo reddite. Signatum est super nos lumen vultus Dei, non Cæsaris. Et veniunt ad eum Sadducæi, et reliqua. De hac quæstione alias disputabimus : hic nobis non est cura erroris alieni. Sed quod erunt homines sicut angeli Dei, id est, nemo ibi moritur, nemo ibi nascitur : nec infans, nec senex. Mulier sterilis non reliquens semen ex septem fratribus novissime moriens, quid aliud significat, quam Judaicam synagogam relictam quasi mortuam a spiritu septiformi, qui septem patriarchas implevit? Qui non reliquerunt semen ei Abraham, quod est Jesus Christus. Licet enim puer natus est illis, nobis tamen genibus datus est. Quæ mulier mortua erat Christo : neccuquam patriarchæ de septem in resurrectione conjungetur. Septeno namque numero universitas perfectiorum signatur : ut vera vice per Isaiam dicitur : *Apprehendent septem mulieres virum unum* (Isa. iv, 1), id est septem Ecclesiam, quas Dominus unus amat, arguit et castigat, adorant eum una fide. Hæ sunt septem sportæ fragmentis panum plenæ. Panes, verba sunt Spiritus sancti. Sportæ vero Ecclesiæ. Quos panes Jesus benedicens fregit, et discipuli ejus dividerunt tartaræ : dum die septimo benedixit omnia opera sua, requiescens in eis. Unde luce facta primo die, qui est sapientiæ, et armamento in secundo, qui est intellectus : et arida tertio, qui est consilii : et luminaribus accensia quarto, quæ sunt virtutes : et volatilibus piscibusque factis quinto : quæ sunt scientiæ, et anima vivente sexto, id est homine ad imaginem Dei facta, quod est pietatis : septimo die spiritu timoris Domini, qui permanet sanctus in sæculum sæculi, et replet orbem terrarum, sancta repletur Ecclesia, non habens maculam neque rugam. Cur autem Ecclesia septiformis, id est perfecta, timore repletur? Quia justus vix salvabitur, qui rogat : *Et non intres in iudicium cum servo tuo, Domine : quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Psal. cxlii, 2). Unde his septem qualitatibus spiritus psalterium cantavit, commemorans in eo, quod negligentia nostra pepererit : quid diligentia quæsierit, quid divina providentia contulerit, quid inimici instigatio fraudaverit, quid oblivio lubrica subtraxerit, quid humana fragilitas intulerit, quid ignorantia improvida scellerit. Omnes hos

septem affectus in Psalmis invenimus expressos, ut est illud primum : *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (Psal. vii, 15). Secundus : *Prævenit in maturitate, et clamavi* (Psal. cxviii, 147). Tertius : *Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi* (Psal. l, 8). Quartus : *Inimici mei animam meam circumdederunt* (Psal. xvi, 9). Quintus : *Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde* (Psal. xxx, 13). Sextus : *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus* (Psal. xxvii, 8). Septimus : *Delicia juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris, Domine* (Psal. xxiv, 7). Quos affectus spiritus septiformis emundat et illuminat, ut septem lucernæ ab austro ardentes, aquilonares tenebras expellant in tabernaculo Domini. Spiritus sapientiæ in pigro negligentiam repellit. Spiritus intellectus diligentiam rationabiliter quarrit. Spiritus consilii, divinam providentiam prudenter invenit. Spiritus virtutis instigationes fortiter retundit. Spiritus scientiæ, oblivionem lubricam diu esse integre non sinit. Spiritus pietatis humanam fragilitatem clementer indulget. Spiritus timoris Dei improvidam ignorantiam ardentem decoquit, ac plene replet. Sapientia domum ædificat : intellectus gubernacula invenit : consilium bona discreta facit : virtus in patientia animam possidet : scientia divitiæ fidei et salutis acquiruntur. Pietate prosperitas presentis vitæ et futuræ consistit. Timore humilitas conservatur, et omne peccatum expellitur. Quia initium sapientiæ timor Domini est.

De mortuis autem, quod resurgant, non legis in libro Mosi super rubum, quemodo dixerit illi Deus, inquit : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Vos ergo multum erratis.* In quo est similitudo vestra : in quo ignis ardebat, sed non ejus spinas consumebat. Sic vos inflammato eloquium meum : nec spinas vestras sub maledicto germinatas assumpsit : inquit, *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob : ter Deum nominando, Trinitatem intimavit. Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Unum Deum iterans, unam substantiam significat. Vivunt autem, qui vindicabant portionem quam elegerant : mortui vero sunt, qui quod vindicaverunt, perdidit.*

Et accessit unus de Scribis, qui audierat illos conquiritores ; et videns quoniam bene illis responderit, interrogavit eum, quod esset primum omnium mandatum. Jesus autem respondit ei : quia primum omnium mandatum est : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Majus horum aliud mandatum non est. Quæ est hæc quæstio problematis, quod est commune omnibus peritis in lege, nisi quod divinum Exodo, et Levitico, et Deuteronomio ordinatur*